
Arrangementsplan forår 2012 
 

Hvor intet andet er anført, er  Dansk-Russisk Forening København arrangør  

og alle er velkomne – gratis adgang  

 
Mandag 27. februar kl. 19.30 

”Sovjetisk kulturdiplomati i Danmark 1945-1991.” 
Russisk Kulturcenter, Vester Voldgade 11  

Under Den Kolde Krig udfoldede supermagterne en betydelig indsats for at påvirke den offentlige mening i udlandet. 
Studiet af kulturens kolde krig er således et relativt nyt emne indenfor koldkrigsforskningen, hvor der er en betydelig 
overvægt af studier af det amerikanske apparat. Selvom der således er tale om et temmelig uopdyrket emne, var 
den sovjetiske aktivitet af større omfang og længere varighed end den vestlige supermagts, vil foredraget med 

cand.mag. Kim Frederichsen, der var projektforsker ved det omstridte Center for Koldkrigsforskning, belyse det sovjetiske appa-
rat for kulturdiplomati i udlandet ved at undersøge tre spørgsmål: Hvordan var apparatet opbygget og finansieret? Hvilke konkrete 
aktiviteter foregik der? 
Kan kulturaktiviteterne siges at have påvirket den danske offentligheds stillingtagen til Sovjetunionen? Som en del af foredraget vil 
Dansk Russisk Forenings historie blive fortalt. 

 
Lørdag 10. marts kl. 14-18 

"Dansk-Russisk Kvindedag" 
Nabo Østerbro”, Odensegade 6-8, Østerbro 

(tæt på Trianglen og busserne 1A, 3A, 14, 15) 
Vi fejrer efter traditionen 8. marts, Den Internationale Kvindedag. Der er dansk- russisk buffet med lækkerier af fast 
og flydende art til rimelige priser.  
Festtaler: Hanne Severinsen, fhv. medlem af Folketinget og Europarådet. 

 
Mandag 26. marts kl. 19:30 
”Generalforsamling” (kun for medlemmer, der får separat brev). 
”Nabo Østerbro”, Odensegade 6-8, Østerbro  

 
Torsdag 19. april kl. 19.30  
"Rusland og Kongehuset i Valdemarstiden" 
Russisk Kulturcenter, Vester Voldgade 11 

Hertug Knud Lavard blev myrdet ved Haraldsted i 1131. Han var gift med Ingeborg, barnebarn afstorfyrst Vladimir Monomakh af 
Novgorod. Hun var gravid på tidspunktet for Knud Lavards død og fødte en uge senere en dreng, der blev navngivet efter sin ol-
defader, på dansk Valdemar. Han blev senere kendt som Valdemar den Store. Fhv. skibsfører, cand.jur. og fritidshistoriker Stef-
fen Poulsen fortæller om denne spændende dansk-russiske forbindelse og trækker dynastiske linjer bagud til ”Ruslands grund-
lægger”, vikingen Rurik, og op til dagens danske kongehus. 

 
TIRSDAG 29. MAJ KL. 19.30 

”NEP Periodens kulturliv” 
Russisk Kulturcenter, Vester Voldgade 11, Kbh. V. 

NEP, ”Novaja Ekonomitjeskaja Politika”, ”Ny Økonomisk Politik”, blev igangsat af Lenin i 1921 for at overvinde de 
store økonomiske og strukturelle problemer i Sovjetunionen efter 1. Verdenskrig, Oktober-Revolutionen, borger- og 
interventionskrig og skulle erstatte den strenge ”Krigskommunisme”. 
NEP gav, under begrænsede former, plads for privat økonomisk virksomhed, især inden for landbruget, hvor bøn-
derne selv kunne disponere over deres overskud efter skat, i stedet for som førhen at måtte aflevere det hele til sta-

ten. NEP ophørte med Stalins iværksættelse af 5-årsplanerne i 1929.NEP perioden gav også et udvidet frirum for kulturel udfol-
delse, og Dansk-Russisk Forenings landsformand, universitetslektor Karsten Fledelius vil nærmere belyse dette spændende 
kulturliv. Alle er velkomne - gratis adgang 

 
Lørdag 9. juni kl. 11:50 

”Dansk-Russisk skovtursudflugt til Dyrehaven” 
Vi mødes kl. 11.50 på Klampenborg station ved busstoppestedet for linie 388 (nordgående), busafgang kl. 
12.01. 

Vi står af ved Jægersborg Strandpark og spadserer ind på plænen mod  
vandet, hvor frokosten indtages. I tilfælde af kraftig østenvind søger vi dog ly under hvidtjørnene inde på Eremita-
gesletten. 

Medtag madpakke, vi bytter indbyrdes af de danske og russiske lækkerier. 
Bestyrelsen sørger for drikkevarer inkl. Vodka. 
Hvis kræfter, humør og vejr tillader det, slutter vi på Dyrehavsbakken med selvbetalt kaffe, æbleskiver og solbærrom. For vove-
halsene gennem Dyrehaven til fods, for de fornuftige med strandvejsbussen tilbage til Klampenborg. Giv gerne forhåndssignal 
til formanden om deltagelse! 

 
Asger H. Pedersen 

Københavnsformand 
kbhv@dkrus.dk 


